dum est. Genus est quod predicatur de pluribus species differentiis in eo quid est. Species vero est quae sub genere collocamus. Differentia est: qua aliud ab alio distare proponimus. Et est quidem genus quod interroganti quidque res sit: conuenit responderi. Differentia est que ad qualis percutationes rectissime respondet. Nam cum quis interrogat quid est homo. recte animal. Qualis est homo conuenienter rationalis respondet. Dividitur autem genus alias in species: alias in differentias: si species quibus operatur genus dividit nominibus carent: ut cum dico animalium alia rationalia sunt: alia irrationalia. Rationale et irrationalia sunt differentiae. Sed quoniam species huius que est animal rationale: nomen unum non est: ideo pro specie differentiam ponimus: eaque superiori generi copulamus. Omnis enim differentia in proprium genus veniens speciem facit. Unde fit ut materia quedam genus sit forma differentia. Quia autem propriis nominibus species appellatur: non in differentias sed in species sit recta generis divisione: unde est ut ex pluribus terminis diffinitio colligatur. Si enim omnes species suis nominibus appellarentur: ex duobus solis terminis omnis fieret diffinitio: ut cum dico quid est homo quid mihi necesse esset dicere animal rationale mortale: si animal rationale esset proprio nomine nuncupatum: quod cum reliquo quoque differentia id est mortali iunctum diffinitio hominis verissima ratione et integra conclusio perficeret. Nec autem ad diffinitiones species integras divisione necessaria est: et fortasse in eodem divisionis et diffinitios ratio versatur. Nam divisionibus iunctis una cōponitur diffinitio. Sed quoniam alia sunt equivoqua alia vniuoca: et quae sunt vniuoca ipsa in genere suscipiuntur sectores. Que vero sunt equinoqua in his divisione sola significationis est. Videndum est prius quid sit equinoctium quid vniuocum ne cum ista se ferent alie equinocum nomine quasi in species: ita in significativas voces resoluamus. Unde fit ut rursus ad divisionem necessaria sit diffinitio. Quid enim sit equinocum quid vniuocum diffinitione colligimus. Sunt autem differentie alie per se: alie vero per accidens: et harum alie sunt consequentes statim: alie relinquentes statim. Relinquentes huiusmodi sunt: ut dormire vel sedere vel stare vel vigilare per quietes vero ut capilli crissip: si non sunt amissi: et glauci oculi: si non sunt quida extirsecus debilitate turbati. Sed hec ad divisionem generis sumenda non sunt. Neque non ad divisiones generis aptum est idem ad diffinitionem rectissime congregamus. Illa vero quae per se sunt sola ad divisionem generis apta sunt. Hec non informata: et perficiunt vniuersitatem substantiarum: ut huius rationitas et mortalitas. Sed haec quoniam modum probare possumus ut ex eo sint generis statim reliquias an persequuntur: an in substantia permaneant hoc modo est videlicet. Neque non sufficit scire quas in divisione sumam: nisi illud quoque cognitum sit: quoniam modum easdem ipsas quae sunt: et que reiectae sunt rectissime cognoscantur. Videlicet ergo primum est: ut proposita differentia possit: et semper inesse subiecto. quae si ipsa vel actu vel ratione sciuntur: hec a divisione generis separanda est. Si non: et actu et ratione sciuntur: ex eorum genere sunt: quae statim relinquentur: ut sedere quod frequenter quod separet et actu ipso a subiecto dividatur. Que vero ratione sola a subiecto dividuntur ea sunt sequenti differentiae: ut glaucis oculis esse a subiecto ratione sciuntur: ut cum dico alia est luminibus glaucis: ut quilibet homo. quae si hic non esset hominem: non enim res aliqua

De divisionibus

134

aliqua esse hominem prohibetur. Aliud rursus est quod non possit ratione separari: quod si separatur: sit: species intermixatur. ut cum dicim' inesse homini ut solus numerare possit: vel geometriaz discere. qd si hec possibilis ab homine sciungitur: homo ipse non permanet. Sed hec non statim earum differentiarur sunt que subiecto insunt. Nam non siccirco homo est quoniam hec facere potest: sed quoniam rationalis est atqz mortal. Ne igitur differentie per quas spes consistit: ipse et in diffinitio speciei: ut hominis: et in generis eius divisione: quod continet speciem ut ipsum hominem collocantur. et universaliter dicendum est: quecumqz differentie huiusmodi sunt: ut non modo preter eas species esse non possit: sed per eas solas sit hec vel in divisione generis: vel in speciei diffinitione sumende sunt. Quoniam vero quedam sunt: qd differunt: que contra se in divisionibus ponit non debet. ut in animali rationale et bipes. Nullus enim dicit animalium alia sunt rationalia: alia duos pedes habentia: siccirco qd rationale et bipes licet differentiantur: nulla tamen a se oppositione sciunguntur. Constat quecumqz a se aliqua oppositione differunt eas solas differentias sub genere positas: genus ipsum posse disiungere. Sunt autem quattuor oppositiones: aut ut contraria: ut bonum malum: aut ut habitus et priuatio: ut visus et cecitas. Quamqz sunt et quedam res: in quibus discernere difficultas sit: utrum in contrariis an in priuatione et habitu eas oporteat collocari: ut sunt motus: quies: sanitas: egritudo: vigilatio: somnus: lux: tempeste. Sed hec alias nunc de reliquis oppositionibz dicendum est. Tertia oppositio est que est secundum affirmationem et negationem: ut So. vivit: So. non vivit. Quarta que secundum relationem ut pater filius: dominus seruns. Secundum quas igitur barum oppositiones quattuor divisionis generis sit: rectissima ratione monstrandum est. Manifestum est enim et oppositiones esse quattuor: et genera et species per opposita separari. Nunc ergo dicendum est: secundum quam oppositionem barum quattuor vel quemadmodum species a genere disiungi conueniat. et prima quidem sit oppositio contradictioni. Voco autem contradictionis oppositionem: que affirmatione et negatione proponitur. In hac igitur negatio per se nullam speciem facit. Nam cum dico homo vel equus: vel aliquid huiusmodi species sunt. Quicquid autem negatione quis protulerit speciem non declarat. Non esse hominem species non est. omnis enim species constituit esse. Negatio vero quicquid proponit ab eo quod est esse disiungit: ut cum dico homo quasi sit quiddam locutus sum. Cum vero non homo substantiam hominis negatione destruri. Sic igitur per se caret divisionis generis in species negatione. Necesse est autem sepe speciem negatione componere: cum ea quam simplici nomine species voluntus designare: nullo vocabulo nuncupatur: ut cum dico imparium numerorum alii sunt primi ut tres quod septem. Alii non primi ut nouem. et rursus figuratum alie sunt rectissime: alie non rectissime: et colorum alii sunt albi: alii nigri: alii nec albi nec nigri. Ergo quoniam unum nomen speciebus positum non est: eas negatione proferre necesse est. Hoc igitur cogit interduces necessitas non natura. Ideoqz quotiens negatione facimus sectionem: prius aut affirmatio: aut simplex dicendum est nomen: ut est numerorum: alii sunt primi: alii non primi. Nam si prius negatio dicta sit: tardior: sit ei rei quam proponimus intellectus. Nam cum primi. di-

cis esse aliquos primos numeros: cum quales sint primi exemplo vel diffinitione docueris: quales non sunt primi: mox auditor intelligit. Si vero contrario fessceris: aut neutruz subito: aut tardius vtrumqz cognoscet. Divisionis enim que propter apertissimum generis naturam reperta est: debet potius ad intelligibiliora deducere. Amplius quoqz prior est affirmatio: posterior vero negatio. Quod autem primum est: in divisione quoqz primus oportet ordinari. Necesse quoqz est semper infinitis finita esse priora: ut equale inequali: virtutem vitijs: certum incerto: stabile et fixum instabili et mutabili. Sed omnia que aut definita parte orationis aut affirmatione proferuntur: plus finita sunt: qd aut nomen cuius particula negativa: aut tota negatio. Quare finito potius qd infinito est facienda divisione. Sed si cui per hec quedam paretur anxietas aut obscuriora sunt fortasse qd ipse desiderat: nihil ad me facilem cognitionem pollicentem. Neqz entrudibus hec totius artis: sed imbutis et ulteriore parte loco progressis legenda et discenda proponimus. Qui vero huius operis. i. dialectici ordo sit: cum de ordine peripatetice discipline mibi dicendum esset: diligenter exposui. Nec quidem dicta sunt de oppositione quam affirmatio et negatio constituit. Illa vero que secundum habitum priuationemqz sit: ipsa quoqz videtur superiori esse consimilis. Negat enim quodam modo priuatio habitus: sed differt qd semper quidem potest esse negatio. priuatio autem non semper: sed tunc quando habere habitum possibile est. hoc vero nos iam predicamenta docuere. Quare forma quedam intellegitur esse priuatio. Non enim tunc priuat: sed etiam certa seipsam priuatum quodqz disponit. Neqz enim cecitas oculum solum priuat lumine: sed ipsa quoqz secundum priuatum luce disponit. cecus enim dicitur ad priuationem quodammodo dispositus et affectus. hoc quoqz Aristoteles testatur in physicis. Unde sit ut priuationis differentia ad generis divisionem frequenter utatur. Sed hic quoqz eodem modo sicut in contradictione facienda est. prius. n. ponendus est habitus qui est affirmationi consimilis. post vero priuatio que negati. Aliquotiens tamen priuationes quedam habitus vocabulo perferuntur: ut orbis: cecus: viduus. Aliquotiens tamen particula priuati: ut cum dicimus finitum infinitum: et equale: inequale. Sed in his equale: et finitum in divisione ponenda sunt prima priuationis secunde. Ac de oppositione quidem priuationis et habitus hec dicta sufficiant. Ceterario vero oppositio dividatur fortasse an secundum priuationem et habitum et videatur ut album et nigrum: an album quod secundum priuatio nigri sit nigrum vero albi. Sed hec alias. Nunc autem ita tractandum est tamen si sit aliud oppositionis genus: sicut est predicationis ab ipso quoqz Aristotele dispositum. In ceterariis autem generibus multa divisione est. fere enim ceteras differentias in ceteraria dueimur. Sed quoniam ceterariorum alia sunt medio caretia: alia mediata: ita quoqz divisione facienda est: ut colorum: alia sunt nigra: alia sunt alba: alia neutra. fieret autem ois diffinitio: oisque divisione duobus terminis nisi (ut supra dictum est) indigentia que sepe existit in nomine prohibetur. Quo atque in trebus duobus terminis fierent: erit manifestum hoc modo. Cum n. dico alium alia ratione ad hominis diffinitionem continet. Sed quoniam alia ratione ad hominis diffinitionem continet. Sed quoniam alia ratione ad hominis diffinitionem continet.

De divisionibus

talia. Violentes igitur diffinitione hominis reddere dicemus homo est. a. mortale. Nam si est hominis diffinitio a. rationalis mortale: a. rationalis per. a. litteram significatur. idem sentit. a. mortale tanquam si dicitur animal rationale mortale. a. enīm (ut dictum est) animal rationale significat. Sic ergo. a. littera et mortali duobus terminis facta est hominis diffinitio. quod si reperirentur in omnibus quoque nomina duobus terminis semper tota fieret diffinitio. Divisione quoque non minibus positis quoniam semper in duos terminos seccatur: manifestum est: si quis generi et differentie cum deest nomen imponat: ut cum dicimus figuræ que sunt trilateræ: aliae sunt equilateræ: aliae duo latera habentes equalia: aliae tote iesquales sunt. Tertia igitur divisione si sic proferetur fieret duplex: figurarum que sunt trilateræ: aliae sunt iesquales: aliae inequaes. Inequalium aliae sunt duo latera tamen habentes: aliae tria inegalia idest omnia: et cum dicimus reruz omniuz alia sunt mala: aliae sunt bona: aliae indifferentia: que scilicet neque bona neque mala sunt: sed si ita diceretur gemina fieret divisione. Rerum omnium aliae sunt differentia: aliae in differentia. Differentium aliae sunt bona aliae mala. Ita ergo divisione omnis in gemina secaretur: si species et differentiis vocabula non decessent. Quartam vero oppositionem dirimus que est secundum ad aliquid: ut pater filius: dominus seruus: duplum dimidium: sensibile: sensus. Hec igitur nullam habent substantiale differentiam: qua a se inuicem discrepent: immo potius habent huiusmodi cognitiones que ad se inuicem referuntur: ac sine se esse non possunt. Non est ergo generis in relativa partes facienda divisione: sed tota huiusmodi sectio a genere separanda est. Neque enim hominis est species seruus aut dominus: nec numeri duplex aut dimidium. Cum igitur quattuor sint differentie oppositionum affirmationis et negationis: si non necesse est: semper tamē relationis rei scienda est divisione priuationis et habitus: et contrariorum sumende. Maxime autem contrarietas in differentiis ponenda est nec non et priuatio iecirco quoniam quiddam contra habitum contrarium videtur opponere: ut est finitus et infinitus. Quaque enim priuatio sit infinitus: tamen contraria imaginatione formatur. Est quedam namque ut dictum est forma. Dignum vero inquisitu est: utrumque species an in differentias recte genera dividantur. Diffinitione namque divisionis generis est in species proximas distributio. Oportet igitur secundum naturam divisionis secundum diffinitionem in proprias species semper fieri generis disgregationem. Sed hoc interdum fieri nequit propter eam quam supra reddidimus causam. Multis enim speciebus non sunt nomina. Atque ideo quoniam quedam sunt genera prima quedam ultima quedam media: primum quidem ut substantia: ultimum ut animal: medium ut corpus: corpus namque animalis genus est: substantia corporis. Sed quemadmodum neque super substantiam quicunque inueniri posset quod generis loco valeat collocari: sic neque sub animali: homo species namque non genus est. Quare antiquior videbitur speciei divisione: si indigentia nominis non sit. quod si his non habudamus: genera prima usque ad ultima conuenit in differentias separare. Hoc autem fit hoc modo: ut primum genus in suas differentias disgregemus non in posterioris: et rursus posteriorius in suas: sed non in posterioris. Neque enim cedes sunt differentie corporis que animalis. Si quis enim dicat: substantia aliud corporale: aliud incorporale: re-

cte divisionem fecerit. he namque differentie proprie substantie sunt. Si vero dicat: substantiarum alia sunt animata: alia inanimata: hic non recte substantie differentias segregauit. Corporis namque differentie he sunt non substantie idest secundi generis non primi. Quare manifestum est secundum proprias differentias: non secundum posterioris generis priorum generum divisiones faciendam esse. Quotiens autem genus aut in differentias: aut in species dissolvitur: post divisionem factam: non diffinitiones: aut exempla subdenda sunt. Sed si qua diffinitionibus non abundet. satis est exempla subiungere: ut cum dicimus corporum alia sunt animata subiungamus ut homines vel feram. alia inanimata: ut lapides: oportet autem divisionem quoque secundum terminum. neque diminutam esse. neque superfluum. Nam neque plures species quam sub genere sunt: oportet apponi nec pauciores: ut in se ipsa divisione: sicut terminus convertatur. convertitur enim terminus sic virtus est mentis habitus optimus. Rursus mentis habitus optimus virtus est. sic etiam divisione. omne enim generum aliquid que sunt species erit. Rursus quilibet species proprium genus est. fit autem generis eiusdem divisione multipliciter ut omnium corporum: et quecumque sunt alicuius magnitudinis. Sicut enim circulum in semicirculis: et in eos quos greci vocant tomeas: nos divisiones possimus dicere: distribuimus: et tetragonum alias ducta per angulum diametro in triangula: alias in parallelogramata: alias in tetragona separamus. Ita quoque genus ut cum dicimus numero rum alii sunt pares: alii impares: et rursus alii: primi alii non primi. Triangulorum aliae sunt equilatera: aliae duo sola latera equalia habentia: aliae totis inequalibus lateribus. et rursus triangulorum aliae sunt rectangula: aliae acutos habentia tres angulos: aliae obtusi unius. Sic igitur generis unius fit multiplex divisione. Illud autem scire perutile est: quoniam genus una quodammodo multarum specierum similitudo est: que earum omnium conuentiam substantiam monsstrat. atque ideo collectuum plurimarum specierum genus est. Disjunctive vero unius generis species: quoniam differentiis informantur (ut dictum est) sic circo sub uno genere minus duabus speciebus esse non possunt. omnis enim differentia in differentium pluralitate consistit. Sed de divisione generis et speciei perplura dicta sunt. Hanc igitur insistentibus peremptor per divisionem generis ad speciei divisionem facultas aperitur. Oportet autem non solum quas ad diffinitionem sumamus differentias adiscere: sed ipsius diffinitionis artem diligentissima cognitione complecti. Et illud quidem an illa possit diffinitione demonstrari: et quemadmodum per demonstrationem valeat inueniri: et quecumque de ea subtilius in postremis analeticis ab Aristotele pertractata sunt permittam. Solain tamen exequar diffiniendi regulam. Rerum enim aliae sunt superiores: aliae inferiores: aliae medie. Superiores quidem diffinitio nulla complectitur: iecirco quod earum superiora genera inueniri non possunt. Porro autem inferiores ut sunt in circa a diffinitione quoque seclusae sunt. Medie igitur que et habent genera: et de alijs generibus: vel de speciebus: vel de individuis predicatorum sub diffinitione cadere possunt. Data igitur huiusmodi specie que et genus habeat: et de posterioribus predictur: primo eius summo genere: et illius generis differentias dividendo et adiungo

De diuisionibus

adiūgo differentiā generi: et video vtruz illa iuncta cū genere equalis possit esse cuz specie ea: quā circūscri bēdā diffinitione suscepī. q̄ si minor fuerit sp̄s: illaz rursus differētiā quā dudū cū genere posueram: q̄si genus ponimus: eamq̄ i alias suas differētias separamus: et rursus has duas differētias superiori gene ri cōiungimus: et si equanit sp̄m diffinitione speciei ēē dicet. Si vō minus fuerit secūdas differētias rursus i alias separam⁹. Quas oēs cōiūgimus cū genere: et rursus speculamur: si oēs differentie cū genere eōles sint sp̄s: que diffinitur: et postremo totiens differētias differentijs distribuiūmus vñqz duz oēs iuncte generi sp̄m equali diffinitione describant. Huius aut rei clariorē facient exempla notitiam hoc modo. Sit enī nobis propositū qđ diffinire velim⁹ nomē vocabulū noīs de pluribus nosbus predicatur: et quedam species est continens sub se idividua. Diffinio ergo nō men sic. sumo eius genus quod est vox: et diuido illud vocum alie sunt significatiua: alie vō minime. vox nō significatiua nihil ad nomen. et enī nomē significat. Sumo ergo differentiā que ē significatiua. et cū genere iūgo. i. cuz voce: et dico vox significatiua: et tunc respicio vrx gen⁹ hoc et differētia nominis sint equalia. Sz nōdū sūt equalia. potest. n. vox significatiua ēē et nō ēē nomē. Sunt enim quedā voces: que dolorē de signat alie que animi passiones naturaliter que nomina non sūt vt iterictiones. Rursus ipsam vocem significatiuarum in alias differentias diuido vocū significatiuarum alie sunt h̄m positionem bosuz alie naturaliter: et vox quidē significās naturaliter nihil ad nō mē: vox vō significās h̄m positionē bosuz nomini congruit. Quocirca has duas differētias significatiua et h̄m positionē iungo cū voce. i. cū genere: et dico nōmen est vox significatiua h̄m placitū. Sed rursus mihi nō equatur ad nōmen. Sunt nāqz et verba voces significatiue et h̄m positionem. Non igitur soli⁹ nominis diffinitio est. Distribuo iterum differentiam que est h̄m positionem. et dico h̄m positionem vocum significatiuarum alie cum tempore: alie sine tempore: et differētia quidē cum tempore nomini non coniungitur: ic circa q̄ verborum est significare tempora: nominum vō minime. Restat ergo vt congruat illa differētia q̄ est sine tempore. Iungo igitur has tres differētias generi: et dico nōmen est vox significatiua ad placitum sine tempore. Sed rursus mihi nō plena cōclusio diffinitionis occurrit. potest. n. et vox significatiua et h̄m positionē et sine tempore ēē: et nō esse vñū: sed nomina iuncta que est oratio: vt Socrates cum Platone et discipulis. Sz. quāqz imperfecta sit hec oratio: th̄ oratio ē. Quocirca ultima differētia que est sine tempore: alijs itē differētijs diuidēda ē: et dicemus. vocū significatiuarū h̄m positionem sine tempore: alie sūt quarum pars aliquid significat. extra. hoc pertinet ad orationē: alie quarum pars nihil extra significat. hoc pertinet ad nōmen. Nōlois enim pars nihil extra significat. fit ergo diffinitio sic. Nōmen ē vox significatiua ad placitū sine tempore: cui⁹ nulla pars extra significat separata. Cides ne igitur q̄ recta diffinitio constituta sit. Nā quod diri vocem. a ceteris sonis nōmen diuiri: q̄ significatiuam apposui: nomē ab nō significatiuis vocibus separari. q̄ h̄m placitum et sine tempore a naturaliter significatiuis vocibus: et a verbis p̄prietatis nominis disiuncta est. q̄ eius partes nihil significare extra proposui: ab oratione diuiri: cuius p̄tes aliqd separate extra significant. vnde fit: vt qđ-

cūq̄ nomē fuerit; illa diffinitione claudatur: et vbiq̄ q̄s hec oratio diffinitionis aptabit: illud esse nomē nō dubites. Illud quoqz dicendū est: q̄ genus in divisione totū est i diffinitione pars. et sic diffinitio est: q̄si quedam partes totum coniungant: et sic est divisione q̄s totum soluatur in partes: et est similis divisionis generis totius divisioni: diffinitio totius compositioni. Nam q̄s in divisione generis animal totum est hominis. Intra se enim complectit hominem. In diffinitione vero pars est. species nāqz genus cum alijs differentijs iūctuz componit: vt cū dico animaliū alia sunt rationalia: alia irrationalia: et rursus rationaliū alia sunt mortalia: alia immortalia: alia rationalis totū est: et rursus rōnale mortalis. et hec tria sunt homines. Si vero in diffinitione dicam animal rationale mortale. tria hec vñū et genus et differentia reperitur. Sic ergo i divisione genus est totum species pars. Eodem quoqz mō differentie totū sūt: species in quas ille diuiduntur: partes sunt. In diffinitione vō et genus et differentie partes sunt. Diffinita vō species totum. sed hec hactenus. Nunc de ea divisione dicim⁹ que ē totius i p̄tes. Hec enī erat secūda divisione post generis divisionem. Qđ. n. dicim⁹ totū multipliciter significamus. Totū nāqz est quod cōtinuum est: vt corp⁹ vel linea vel ali⁹ quid huiusmodi. Dicimus quoqz totum quod nō continuum ē: vt totū gregem: vel totū populum: vel totū exercitum. Dicimus totum quod vñū est: vt hominem vel equum. H̄i. n. totum sunt suarum partiu. i. hominū vel equorū: vnde et particularē vnumquēqz hominem dicimus. Dicit quoqz totum quod ex quibusdam virtutib⁹ constat: vt anime alia est potētia sapienti: alia sc̄iendi: alia vegetandi. Et igitur mōis cū totū dicatur: facienda est divisione totius. p̄tio. qđē si cōtinuum fuerit in eas partes: ex quibus ipsum totū cōstare perspicitur. Aliter enī non sit divisione. Hominis enī corpus in partes suas ita diuidimus i caput: i manus: in toracem: et pedes: et si quo alio mō i p̄pas partes fit recta divisione. Quoz aut̄ multiplex est compositione: multiplex ē divisione: vt aīal quidez separetur i partes eas que sibi s̄tis h̄fit partes in carnes et ossa. rursus in eas que sibi non habent similes partes in manus in pedes. Eodē quoqz mō et nauis et dom⁹. Libz quoqz i versus atqz bos in sermones: bos autē in syllabas: syllabas i litteras soluimus. Itaqz fit vt syllabe et littere. et nō: et versus partes quedā totius libri esse videāt. alio tñ modo accepte nō partes totius sed partes partiu sūt. Opz aut̄ nō oīa speculari quasi actu diuidantur: sed q̄si animo et ratione: vt vñū aī mīrtum diuidimus in vina aque mixta hec actu. dividimus ēt in vñū et aquam: ex quibus mīrtuz ē hec ratione. hec enī iam mīrta actu separari nō possunt. fit aut̄ divisione totius et in materiam atqz formā. Alter enī constat statua ex p̄tib⁹ suis: alter ex materia et forma idest ex ere et sp̄e. Similiter autem etiā tota illa diuidenda sunt: que continua non sunt. eodē quoqz mō et ea que sūt vñia: vt hominū alij sunt in Europa alij in Afrīca: alij in Asia. Eius quoqz toti⁹ qđ ex virtutib⁹ constat: hoc mō facienda ē divisione aīa p̄s est in virgultis: alia in animalibus. et rursus eius que constat in aīalibus: alia est rationalis: alia sensibilis ē. Et rursus hec alijs subdivisionibus dissipantur. Sed nō ē aīa horū gen⁹: sz totū partes enī he anime sūt sed non. vt in quantitate: sed vt in aliqua potestate et virtute. Ex his enī potentis substātia anime iungit